Дело №5-203/5/2022
УИД 16MS0061-01-2022-001459-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.07.2022 года.                                                  город Набережные Челны
                                                                                          Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 5  по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Аксакова А.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении руководителя Автономной  некоммерческой организации  «ХХХ» Лойчик А.В., «Данные изъяты»,
у с т а н о в и л:
В соответствии с протоколом № ХХХ об административном правонарушении от 23.05.2022  года,  руководителем Автономной  некоммерческой организации  «ХХХ» Лойчик А.В. непредставлена в установленный законодательством  о налогах и сборах  расчет по страховым взносам за 6 месяцев, квартальный 2021 в налоговый орган. При сроке предоставления в соответствии со статьей 119 Федерального закона от 31.07.1998,№146 , Налогового кодекса Российской Федерации 30.07.2021,фактически представлен 10.08.2021.
В судебное заседание Лойчик А.В. не явилась. О дате и мете рассмотрения дела уведомлялась надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением.

При этом, Лойчик А.В.зная  о том, что в отношении нее возбуждено дело об административном правонарушении, и при наличии намерения реализовать свое право на защиту посредством личного участия в судебном заседании, не была лишена возможности обратиться на судебной участок, в частности при помощи телефонной связи или сети Интернет, с целью уточнения информации о времени и месте рассмотрения дела.

Учитывая, что в адрес суда с ходатайством об отложении дела слушанием Лойчик А.В. не обращалась, о причинах неявки в судебное разбирательство суду не сообщал, принимая во внимание то, что ранее, судебные повестки с указанием даты, времени и места судебного разбирательства по настоящему делу направлялись в адрес правонарушителя, однако почтовые отправления всякий раз возвращались с отметкой об истечении срока хранения, суд расценивает действия Лойчик А.В. как нежелание участвовать в судебном заседании и определил рассмотреть дело в ее отсутствие.

Виновность должностного  лица   Лойчик А.В. подтверждается имеющимися письменными материалами: протоколом об административном правонарушении № ХХХ об административном правонарушении от 23.05.2022  года, согласно которого  руководителем Автономной  некоммерческой организации  «ХХХ» Лойчик А.В. непредставлена в установленный законодательством  о налогах и сборах  расчет по страховым взносам за 6 месяцев, квартальный 2021 в налоговый орган. При сроке предоставления в соответствии со статьей 119 Федерального закона от 31.07.1998,№146 , Налогового кодекса Российской Федерации 30.07.2021,фактически представлен 10.08.2021, копией решения о привлечении Автономной  некоммерческой организации  «ХХХ» к административной ответственности от 20.01.2022, скриншотом выпиской из ЕГРЮЛ.
Таким образом, в действиях должностного Лойчик А.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст.15.5 - то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта.

          Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.

         Принимая во внимание, что Лойчик А.В. впервые совершила административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), а также то, что отсутствуют факты  причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствие имущественного ущерба, полагаю возможным   назначить наказание в виде предупреждения.

       Руководствуясь статьями 29.9, 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

           признать руководителя Автономной  некоммерческой организации  «ХХХ» Лойчик А.В., виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Набережночелнинский городской суд РТ.

Мировой судья

судебного участка №5

г. Набережные Челны РТ
подпись
                  А.А. Аксакова.